* Ἰδὲν συνέξ, ἀπατήσας, παραδότησται τοῖς.

^b Unus codex, χαρμῆν. Forte legendum Ἀχάρ ἢ Ἰὼν Χαρμῆν. * Mss., οὐτός.

prehensione offendebatur. Tu vero mihi perpendas velim quantas dabimus pœnas, qui in quavis re offendiculo sumus. Si enim, ubi res acta illicita erat, quod intempestiva increpato iussu, hanc prohibuit, ne fratri res offendiculo esset: quando ne emendantes quidem offendiculo sumus, quia digni erimus pœna? Si enim non servare, culpa non vacat, ut ostendit is qui talentum delidit: offendiculo esse, quid non asseret damni? Quid ergo, inquires, si ille ex se offenditur, cum sit infirmus? Ideo certe omnia jure merito patiaris. Si enim fortis esset, non tanta egeret cura: nunc autem, quia infirmior est, ideo multa opus habet sollicitudine. Illam igitur ipsi prebeamus, et undique illum sustentemus. Non enim proprium tantum malorum rationem dabinus, sed etiam eorum in quibus aliis offendiculo fuimus. Cum autem illæ rationes subleuande graves sint, si hæc quoque addantur, quomodo salutem obtineamus? Ne putemus enim, si peccatorum socios invenimus, nos hinc excusationem habituros esse: hoc nobis supplicii additamentum erit. Nam serpens plusquam mulier punitus est, ut et mulier plusquam vir, et Jezabel graviore dedit pœnas quam Achab, qui vineam rapuerat: ipsa enim totum negotium texerat, et regi offendiculo fuerat. Et tu igitur cum aliis perniciæ causa facris, graviora patieris quam ii, qui a te supplantati sunt. Neque enim peccare ita perdit, ut et alios ad peccatum inducere: ideo dicit, *Non solum hæc faciunt, sed etiam facientibus consentiunt* (Rom. 1. 32). Itaque cum quosdam peccantes viderimus, non modo non impellimus, sed etiam ex barathro nequitie retrahamus, ne ipsi aliorum perniciæ pœnas subeamus; ac frequenter memoriam repetamus tremendi tribunalis, Sævii iudicis, vinculorum insolubilium, tenebrarum omni luce expartium, stridoris dentium, vermis venenati. Verum, inquires, benignus est Deus. Ergo hæc aspera verba sunt, nec dives ille, qui Lazarum contempsit, supplicio afficitur? nec virgines ille fatuæ ex thalamo ejiciuntur? qui Christum non aluerunt non abeunt in ignem paratum diabolo et angelis ejus? qui sordidis vestiebatur indumentis, manibus et pedibus ligatis non peribit? qui centum denarios exegit, non traditus est tortoribus? non verum est id, quod de trochælis dictum fuit: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Marc. 9. 44)? sed hæc comminationes tantum sunt? Etiam, inquires, et quomodo, queso, tantam rem audes pronuntiare, et ex scipso calculum ferre? Ego enim et ab iis quæ dixit, et ab iis quæ fecit Christus, contrarium demonstrare valeo. Si enim propter facta supra supplicia non credis, saltem ex iis quæ jam facta sunt crede: nam quæ facta sunt et in opus exierunt, minime non sunt et verba. Quis ergo sub Noe orbem totum inundavit, et grave illud naufragium curavit, totamque generis nostri perniciem? quis postea fulmina illa et incendia immisit in Sodomorum terram? quis Ægyptum totam in mare demersit? quis sexcenta hominum millia in deserto consumpsit? quis synagogam Abironis combussit (Psal. 105. 17)? quis jussit terram esse aperire,

ac Core, Dathan, et socios absorbere? quis septuaginta hominum millia uno temporis momento sub Davide perdidit (2. Reg. 24. 15)? Dicantne eos, qui privatim plecti sunt? Cainum perpetuo supplicio traditum? Charmen cum toto genere suo lapidatum (Jos. 7. 24. 25)? eum qui, quod ligna in sabbato collegisset, lapidatus est (Num. 15. 36)? quadraginta duos pueros illos, qui sub Eliseo, a feris devorati sunt (4. Reg. 2. 24), nec veniam ob teneram aetatem sunt consequuti?

5. Quod si post gratiam quoque eadem ipsa videre cupis, considera quanta possi sint Judæi, quomodo mulieres infantes suos comederint, alie assantes, alie alio modo consumentes: quomodo intolerabili fani traditi variisque bellis, priscae omnes tragedias calamitatum suarum mole superant. Quia enim Christus hæc illis nota intulit, audi illum hæc prædicentem et per parabolas, et clare ac dilucide: per parabolas, ut cum dicit, *Eos vero, qui noluerunt me regnare, adducite hinc et occidite* (Luc. 19. 27); itemque per vineam, et per nuptias: clare autem ac dilucide, ut cum comminatur: « Cadent in ore gladii, et captivi abducentur in gentes, et erit anxietas in terra gentium in angustia resonante mari et fluctibus, arescentibus hominibus a timore (Luc. 21. 24. 25. 26); » et, « Erit tribulatio, qualis nunquam fuit ab initio neque erit (Matth. 24. 21). » Ananias vero et Saphira pro paucorum argenteorum furto quantas dederint pœnas (Act. 5. 1), omnes nostis. Annon vides quotidianas calamitates? an neque istas contigerunt? Non vides etiam nunc fame percussos eos qui vel elephantiasii vel alio morbo delinuntur? eos qui in penuria perpetua vivunt? eos qui millia intolerabilia patiuntur?

Car Deus in hoc mundo alios punit, alios minime.
—Quomodo æquum fuerit alios plecti, alios non plecti? Nam si non injustus est Deus, ut certe non est, peccatorum utique pœnas dabis: sin utpote benignus non punit, neque illos puniri oportuit. Nunc autem ob talia verba nostra multos hic punit Deus, ut cum comminaturis verbis non obsequimini, saltem ob illatum vere supplicium credatis: et quia prisca illa non ita nos terrent, per ea, quæ in singulis generationibus accidunt, suo tempore socordes corrigit. Et cur, inquires, non hic omnes punit? Ut aliis spatium ad penitentiam tribuat. Et cur non omnes illi supplicio afficit? Ne hinc plerique ejus providentiæ non credant. Quot latrones capti sum, quot hinc migraverunt, non data pœnis? ubi est ergo Dei benignitas, ubi justum iudicium? meum namque fuerit jam abs te sciscitari. Nam si nemo prorsus supplicio afficeretur, posset illo confugere: cum vero alii dent pœnas, alii non, etsi gravius peccaverint, quomodo rationi consonum esse possit, ut pro iisdem sceleribus, non eadem pœna: infliguntur? quomodo non videbuntur injuste puniri ii qui plectuntur? Cur ergo non omnes hic puniuntur? Audi ipsum Christum his de rebus respondentem. Quia enim quidam ex turri delapsa intrecierant, hæc de quærentibus dixit: *Putatis, quod hi peccatores plus quam oves*

erant? Non, dico vobis; sed nisi penitentiam egeritis, omnes similiter peribitis (Luc. 13. 3): adhortans nos, ut ne fiduciam habeamus, cum, cæteris pœnas dantibus, nos, qui multa peccata admiximus, pœnas non damus: nisi enim immutemur, puniemur haud dubie. Et cur, inquires, in æternum punimur, cum hic brevi tempore peccaverimus? quo pacto homo, qui hic brevissimo tempore eadem patravit, in perpetuum ad metalla damnatur? At Deus, inquires, res hujusmodi non facit. Cur itaque paralyticum triginta octo annis in tanta pœna detinuit? Quod enim peccatorum causa illum punierit, audi quid dicat: *Eccē sanus factus es: noli amplius peccare, ne tibi quid detulerint (Joan. 5. 14)*. Attamen, inquires, solutionem invenit. Illic vero non ita se res habebunt: quod enim finem non habitura sint, audi illum dicentem: *Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur (Marc. 9. 44)*; et, *Ibunt hi in vitam æternam, et isti in supplicium æternum (Math. 25. 46)*. Si ergo vita æterna est, supplicium est æternum. Non vides quanta comminatus est Judæis? an illa evenerunt, aut verba tantum hæc erant: *Non manebis lapis super lapidem (Ibid. 24. 2)*. Num mansit? Quid vero quando dixit: *Erit tribulatio qualis non fuit (Ibid. v. 21)*? annon id evenit? Lege historiam Josephi, et vis respirare poteris, si solum audias quæ illi his de causis passi sunt. Hæc dico, non ut moreror afficiam, sed ut cautiores reddam, ne superflue vos demulcens ad graviora patiendæ deducam. Nam cur, quæso, non dignus es supplicio cum peccas? annon omnia tibi prædixit? nonne minatus est? nonne terruit? nonne innumera pro salute tua fecit? nonne lavacrum regenerationis dedit, et priora omnia condonavit? nonne post remissionem et lavacrum, penitentis operem tibi peccanti dedit? nonne etiam postea facilem tibi viam fecit ad remissionem peccatorum?

6. Audi igitur quæ præceperit: Si dimittas proximo, dimittat tibi et ego (Math. 6. 14). Quam habet hoc difficultatem? *Judicatis pupillo et justificato viduam, et venite et discipitemus, inquit; et si fuerint peccata tua sicut phenicem, ut nivem dealbabo (Isai. 4. 17. 18)*. Quid in hæc re laboris? *Dic tu peccata tua, ut justificeris (Id. 45. 26)*. Quam hoc habet difficultatem? *Peccata tua elemosynis redime (Dan. 4. 24)*. Quid hæc in re sudoris? Dixit publicanus: *Propitius esto mihi peccatori (Luc. 18. 13)*, et descendit justificatus. Quis labor fuerit publicanum imitari? Sed post hæc tanta non vis credere, quod sit pœna et supplicium. Ergo ne diabolum quidem puniri dixeris. *Ite, inquit, in ignem paratum diabolo et angelis ejus (Math. 25. 41)*. Nam si gehenna non esset, neque ille puniretur: quod si ille puniatur, palam est et nos, qui ejus opera patramus, puniendos esse: nam et nos inobedientes fuimus, etsi non isdem in rebus. Quomodo non times cum audacter loqueris? Cum enim dicis, Benignus est Deus, nec punit; si punit, non benignus secundum te deprehendetur. Viden' in quæ verba proferenda vos diabolus impelat? Quid autem? an monachi, qui montes occupa-

runt, et mille modis pietatem exercent, sine corona alibunt? Nam si mali non puniantur, nullaque est retributio, dicitur fortasse alius neque bonus coronari. Nequaquam, inquires: hoc Deo congruens est, ut regnum sit solummodo, et non gehenna. Ergo scortator et molchus et qui mille mala patravit, isdem fruetur bonis, quæ is qui castitate et sanctitate floruerunt: et Paulus cum Nerone stabit, imo diabolus cum Paulo. Si enim non est gehenna, et tamen resurrectio est, improbi isdem fruentur bonis quæ justi. Ecquis vel admodum insanus homo hoc dixerit? imo quis demonum hoc protulerit? Nam et illi gehennam esse fatentur: quapropter clamabant dicentes: *Veniati huc ante tempus torquere nos (Math. 8. 29)*? Quomodo non times et exhorrescis, cum, demonibus fatentibus, tu negas? quomodo non intelligis quæ sit horum magister malorum dogmatum? Num is qui ab initio hominem decepit, qui bona proposita spe, quæ in manu ejus erant bona excussit; hic est qui etiam nunc hæc dicere et sentire suggerit: ideoque aliquibus suadet, ut suspicentur non esse gehennam, ut in gehennam conjiciat: quemadmodum contra Deus minatur gehennam, et præparavit gehennam, ut edocius ita viveres, ut non incideres in gehennam. Atqui si, cum gehenna sit, diabolus tibi hæc suadet, quomodo demones, si non fuisset, esse illam confessi fuissent, qui admodum curant, ut nos nihil tale suspicemus esse, ut sine ignaviores facti cum illis in ignem incidamus? Quomodo ergo, inquires, tuæ constabant? Necessitatem instantem non ferentes. Hæc itaque omnia cogitantes, desinant il qui talia dicunt et se et alios decipere. Nam verborum hujusmodi pœnas dabunt, terribilia illa traduentes, et multos qui sui curam gerere velent, avertentes, neque barbaros Niniivitas imitati. Illi namque, etiam si omnium imperiti, audientes quod civitas sua subvertenda esset, non modo non fidem negarunt, sed etiam ingemuerunt, sacco se præcinxerunt, et admodum demissi sunt, nec finem fecerunt hæc omnia præstandi, donec iram Dei placarent. Tu vero qui tantam habes rerum experientiam, verbis hæc quæ dicta sunt contemnis? Itaque contraria tibi contingunt. Quemadmodum enim illi dicta firmes, reipsa supplicium non experti sunt: sic et tu verba minacæ contemnes, reipsa pœnas experieris. Et si nunc hæc dicta tibi fabula esse videntur, sed sercus, cum res ipsæ tuæ tibi fidei faciant. Non vides quid et hic fecerit Christus? quomodo duos latrones presentes, non isdem utrumque dignatus sit, sed alium in regnum induxit, alium in gehennam miserit? Ecquid dico latroem et homicidam? Neque enim apostolo pepercit, quia proditor factus est: sed cum videret eum ad laqueum tendere, seseque stragulare, ac medium dirumpi (nam *Crepuit medius, et effusa sunt omnia viscera ejus (Act. 4. 18)*); attamen cum hæc omnia præsciret, permisit eum hæc omnia pati, a presentibus de futuris etiam omnibus tibi fidem faciens. Ne igitur vos ipsos decipiatis, diabolo obtemperantes: ipsius enim sunt hæc conilia. Nam si